

70. møde

Onsdag den 10. april 1996 kl. 13.00

Dagsorden

1) Spørgsmål til ministrene.

2) Spørgsmål om fremme af forespørgsel nr. F 46:

Forespørgsel til erhvervsministeren [om, hvad regeringen agter at gøre for at bevare Danmark som søfartsnation].

Af Tommy Dinesen (SF) og Kjeld Rahbæk Møller (SF).

(Forespørgslen anmeldt 28/3 96).

3) Første behandling af beslutningsforslag nr. B 104:

Forslag til folketingsbeslutning om adgang til at oprette tværfaglige arbejdsløsheds-kasser.

Af Helge Sander (V), Bendt Bendtsen (KF) og Annette Just (FP) m.fl.

(Fremsat 29/2 96).

4) Første behandling af beslutningsforslag nr. B 109:

Forslag til folketingsbeslutning om straf for omskæring af kvinder.

Af Pia Kjærsgaard (DF) m.fl.

(Fremsat 12/3 96).

5) Første behandling af beslutningsforslag nr. B 112:

Forslag til folketingsbeslutning om liberalisering af adoptionslovgivningen.

Af Jan Køpke Christensen (FP) m.fl.

(Fremsat 19/3 96).

6) Første behandling af lovforslag nr. L 229:

Forslag til lov om projektering af udbygning af Frederikssundsbanen m.v.

Af trafikministeren (Jan Trøjborg).

(Fremsat 27/3 96).

7) Første behandling af lovforslag nr. L 230:

Forslag til lov om hyrekørsel m.v.

Af trafikministeren (Jan Trøjborg).

(Fremsat 27/3 96).

Meddelelser fra formanden

Anden næstformand (Henning Grove):

Arbejdsministeren (Jytte Andersen) har meddelt mig, at hun ønsker skriftligt at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov om arbejdsløshedsforsikring m.v. (Optagelse, dagpenge i forbindelse med ansøgning om social pension, kontingent for unge, mindstesats for efterlønsmodtagere).

(Lovforslag nr. L 235).

Socialministeren (Jytte Andersen, fg.) har meddelt mig, at hun ønsker skriftligt at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov om forsikring mod følger af arbejdsskade og lov om erstatningsansvar. (Almindelig lovrevision).

(Lovforslag nr. L 237).

Ministeren for udviklingsbistand (Poul Nielson) har meddelt mig, at han ønsker skriftligt at fremsætte:

Forslag til folketingsbeslutning om Danmarks ratifikation af aftalen om ændring af den fjerde AVS/EF Lomé-konvention og slutakt med dertil knyttede protokoller og erklæringer, af protokollen til den fjerde AVS/EF Lomé-konvention som følge af Republikken Østrigs, Republikken Finlands og Kongeriget Sveriges tiltrædelse af Den Europæiske Union samt af intern aftale om finansiering og forvaltning af Fællesskabets bistand inden for anden finansprotokol til fjerde AVS/EF-konvention.

(Beslutningsforslag nr. B 126).

Skriftlig fremsættelse af forslag

Arbejdsministeren (Jytte Andersen):

Jeg tillader hermed at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov om arbejdsløshedsforsikring m.v. (Optagelse, dagpenge i for-

bindelse med ansøgning om social pension, kontingent for unge, mindstesats for efterlønsmodtagere).

(Lovforslag nr. L 235).

Lovforslaget er led i en aftale mellem regeringen og Det Konservative Folkeparti om justeringer af arbejdsløshedsforsikringsloven på enkelte punkter, bl.a. som opfølgning på finanslovforliget for 1996.

Følgende punkter indgår i forslaget.

1. Alle lønmodtagere, der ikke er beskæftiget inden for en arbejdsløshedskasses faglige område, får mulighed for optagelse på grundlag af deres beskæftigelse. Direktoratet for Arbejdsløshedsforsikringen bemyndiges til at fastsætte regler, der bl.a. giver personer, der er beskæftiget som professionelle fodboldspillere, ret til optagelse i en arbejdsløshedskasse. Også personer, der er beskæftiget som lønmodtagere inden for øvrige professionelle sportsgrene eller inden for andre erhvervsområder af atypisk karakter, vil få ret til optagelse.
2. Efter en ændring af lov om social pension (den 1. januar 1996) kan social pension først udbetales fra tidspunktet for pensionsafgørelsen (tidligere var det fra ansøgningstidspunktet). For at sikre forsørgelsesgrundlaget for personer, der overgår til førtidspension fra dagpenge, ændres arbejdsløshedsforsikringsloven således, at dagpenge kan udbetales; indtil pensionsudbetalingen påbegyndes. Ændret udbetaling af overgangsydelse og efterløn kan ske efter ændring af Direktoratet for Arbejdsløshedsforsikringens bekendtgørelse om retten til dagpenge, efterløn og overgangsydelse i forbindelse med social pension.
3. Der sker en forhøjelse af efterlønsatsen til 82 pct. for selvstændige erhvervsdrivende, der er overgået til efterløn på grundlag af dagældende mindstesats før 1. januar 1996, samt for selvstændige, der har været berettiget til en mindstesats, men som er overgået før 1. januar 1996 på grundlag af en beregnet sats, som ligger mellem 70 og 82 pct. Der sker en tilsvarende forhøjelse af efterlønsatsen til 82 pct. for lønmodtagere, der er overgået til efterløn før 1. januar 1996, og som ved overgangen ville have opfyldt betingelserne for (den senere indførte) mindstesats for lønmodtagere.

4. For unge under 25 år, der er omfattet af reglerne om uddannelsespligt i 18 måneder, sker der en nedsættelse af medlemsbidraget til staten til 50 pct. Nedsættelsen sker for de unge, der under uddannelsen får uddannelsesgodtgørelse, AMU-godtgørelse, elevstøtte eller modtager ventedagpenge.

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget og bemærkningerne hertil, skal jeg på regeringens vegne anbefale forslaget til Tingets velvillige behandling.

Socialministeren (Jytte Andersen, fg.):
Jeg skal tillade mig at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov om forsikring mod følger af arbejdsskade og lov om erstatningsansvar. (Almindelig lovrevision). (Lovforslag nr. L 237).

Lov om forsikring mod følger af arbejdsskade trådte i kraft den 1. januar 1993. På baggrund af erfaringer fra administrationen af loven er der udarbejdet et forslag til en række påkrævede tekniske justeringer af loven.

Det er administrativt fundet hensigtsmæssigt at gennemføre sådanne tekniske ændringer ved en selvstændig ændringslov inden en større revision af arbejdsskadeforsikringsområdet, der forventes at finde sted på baggrund af betænkning 1282/94 om arbejdsskadeforsikring m.v.

Af lovforslaget kan særligt fremhæves følgende:

Kravet om varighed af ægteskab eller samliv som betingelse for at opnå overgangsbeløb og forsørgertabserstatning i en række situationer foreslås nedsat fra 5 år til 2 år for at bringe arbejdsskadelovgivning i bedre overensstemmelse med anden lovgivning.

Efter lov om arbejdsmarkedsfonde er erstatningsydelser ikke omfattet af bidragsgrundlaget for lønmodtageres betaling af arbejdsmarkedsbidrag.

Dette indebærer, at modtagere af erstatning efter lov om forsikring mod følger af arbejdsskade og lov om erstatningsansvar overkompenseres, hvis ikke skadelidtes årsløn, der lægges til grund ved beregningen af erstatning, reduceres med arbejdsmarkedsbidraget.

Det foreslås derfor for begge erstatningslove, at årslønnen, der danner grundlag for beregning af erstatning for erhvervsevnetab og tab af forsørger, skal opgøres med fradrag af arbejdsmarkedsbidrag.